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Anotace

POSPÍŠILOVÁ, J., Možnosti výkonu sociální práce na oddělení nepojistných

sociálních dávek Úřadu práce ČR: bakalářská práce. Hradec Králové, Univerzita Hradec

Králové, Filozofická fakulta, Ústav sociálním práce, 2019. 56 s., Vedoucí bakalářské

práce Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

Tato bakalářská práce se věnuje problematice výkonu sociální práce na oddělení

nepojistných sociálních dávek Úřadu práce ČR, konkrétně na oddělení dávek hmotné

nouze. V teoretické části vymezuje standard minimálního rozsahu sociální práce pro

účely aplikace zákona č. 111/2006 Sb., o pomoci v hmotné nouzi, ve znění pozdějších

předpisů. Zaměřuje se na možnosti výkonu sociální práce vykonávané referenty

a sociálními pracovníky z hlediska minimálního standardu rozsahu sociální práce

v kontextu platné legislativy. Cílem praktické části bakalářské práce je vyhodnotit, jak

je sociální práce na Úřadu práce ČR vykonávána z pohledu samotných pracovníků.

Bude použita metoda kvantitativního výzkumu. Pro zjištění a vyhodnocení dat bude

sestaven dotazník, který bude distribuován mezi pracovníky Úřadu práce ČR.

Klíčová slova:

úřad práce, sociální práce, sociální pracovník, dávky hmotné nouze, sociální poradenství

Anotation

POSPÍŠILOVÁ, J., Possibilities of the execution of social work at the

Czech Bureau of labor - Department of uninsurable social donations: Bachelor

thesis. Hradec Králové, University of Hradec Králové, Faculty of arts, Institute of social

work, 2019. 56 s., Thesis supervisor Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.

This bachelor thesis is devoted to the matters of execution of social work at the

Department of uninsurable social donations at the Czech burrau of labor specifically at

the Department of material need. The theoretical part determines standard of minimal

scope of social work for the purpose of application the act no. 111/2006 Sb., about

a help in material need as amended. The thesis is focused on possibilities of the

execution of social work executed by officers social workers considering the scope of

the social work in the context of valid legislation. The aim of the practical part of this

bachelor thesis is to evaluate how the social work at the Czech burrau of labor is

executed from the point of view of the very social workers. Quantitative research

methods will be applied. For disclosure and evaluation there will be formulated a survey

which will be distributed to social workers of the Bureau of labor.

Key words:

Bureau of labor, Social work, social worker, help in material need, social counselling
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Seznam zkratek

ÚP ČR: Úřad práce České republiky

DPHN: dávky pomoci v hmotné nouzi

ZPHN: zákon o pomoci v hmotné nouzi

HN: hmotná nouze

SZSP: Standardizovaný záznam sociálního pracovníka

NSD: nepojistné sociální dávky

MPSV: Ministerstvo práce a sociálních věcí

SSP: státní sociální podpora

DPP: dávky pěstounské péče

PnP: příspěvek na péči

DOZP: dávky osobám zdravotné postiženým

KoP: kontaktní pracoviště

SP: sociální pracovník
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Úvod

Tématem bakalářské práce jsou Možnosti výkonu sociální práce na oddělení

nepojistných dávek na úřadu práce. Toto téma jsem si vybrala proto, že již několik let

pracuji na Úřadu práce ČR na oddělení dávek pomoci v hmotné nouzi a já sama chci

prozkoumat tyto podmínky pro výkon sociální práce. Jelikož systém nepojistných

sociálních dávek zahrnuje několik oddělení, kde je sociální práce vykonávána, vybrala

jsem oddělení dávek hmotné nouze, kde pracuji.

Na přelomu let 2011/2012 došlo k tzv. sociální reformě, kdy všechny dávky

nepojistného sociálního systému přešly z obcí s rozšířenou působností na Úřad práce

ČR. Sociální pracovnice měst a obcí neměly již postupně možnost vyplácet dávky

hmotné nouze a provádět tak sociální práci komplexně. V rámci výkonu jejich sociální

práce byla výplata dávek hmotné nouze pouze doplňkem a jako stěžejní, samotný výkon

sociální práce s osobami v tíživé životní situaci. V okamžiku, kdy došlo k tomuto

přechodu, naopak sociální pracovníci na Úřadu práce ČR byli zavaleni vlnou

administrativní práce. Potýkali se s novými informačními systémy, s nárůstem klientů

a vyplácených dávek. Pracovali o sobotách a nedělích, aby byli schopni dávky vyplatit.

Ručně zadávali stávající, tzv. běžící dávky do systému, aby bylo možno je

přehodnocovat. Jelikož např. příspěvek na živobytí (stěžejní dávka hmotné nouze) je

dávka měsíční, v prvních měsících změny tyto dávky počítali ručně. Na výkon sociální

práce nezbýval prostor. MPSV vypracovalo metodiky a doporučení, jak na agendě HN

provádět sociální práci. Samotní sociální pracovníci, kteří přešli pracovat na Úřad práce

ČR z obcí, byli značně nespokojeni. V prvních letech reformy pocítili omezení ve

výkonu sociální práce dané velkým množstvím klientů na jednoho pracovníka.

Jelikož od reformy uplynulo více než sedm let, chci touto prací zmapovat

podmínky pro výkon sociální práce na Úřadu práce ČR v rámci Instrukce č. 16/2019.

Jedná se o interní metodiku Úřadu práce ČR, která obsahuje nařízení a doporučení pro

výkon sociální práce pro referenty NSD, ale hlavně pro sociální pracovníky ÚP ČR.

Zároveň chci tímto výzkumem vytvořit podklad minimálně pro zamyšlení

o podmínkách k výkonu sociální práce na oddělení HN. K tomu pomohou odpovědi

sociálních pracovníků a referentů NSD na oddělení dávek pomoci v hmotné nouzi.

Výzkum bude proveden formou dotazníkového šetření. Výzkum bude prováděn v rámci
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Krajské pobočky v Hradci Králové, tzn. na kontaktních pracovištích Královéhradeckého

kraje.

V teoretické části je uvedena historie Úřadu práce ČR, sociální reforma z roku

2012 a organizační struktura Úřadu práce. Dále popis pracovní náplně obou pracovních

pozic na oddělení dávek HN, který je důležitý pro přehled kompetencí. Druhá kapitola

je věnována systému pomoci v hmotné nouzi, dávkám vypláceným na oddělení HN.

Ve třetí kapitole je popsána samotná instrukce č. 19/2016, která je stěžejním

dokumentem pro výzkumné šetření k této bakalářské práci. Závěrečná kapitola obsahuje

vyhodnocení výzkumného dotazníkového šetření. Je zde formulován hlavní cíl

výzkumu a stanovené hypotézy, výzkumná strategie, dále zpracovaná operacionalizace

dílčích cílů. Je vymezen výzkumný soubor a popsána organizace a průběh výzkumu

a také rizika výzkumu. Následuje analýza zjištěných dat pomocí grafů, podle

jednotlivých otázek položených na základě instrukce č. 19/2016, které ověřují skutečný

stav sociální práce na oddělení HN. Na závěr jsou vyhodnoceny dílčí cíle a potvrzeny či

vyvráceny hypotézy.
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1 Úřad práce ČR

V kapitole Úřad práce ČR je popsána historie Úřadu práce ČR, začlenění

nepojistných sociálních dávek vlivem sociální reformy Ministerstva práce a sociálních

věcí (dále jen „MPSV“) a výčet jednotlivých agend na kontaktních pracovištích úřadu

práce.

1.1 Historie Úřadu práce ČR

Úřad práce vznikl v roce 1990 na základě zákonného opatření předsednictva

České národní rady č. 306/1990 Sb., o zřízení úřadů práce. Na nově vzniklé úřady práce

přechází působnost ve věcech pracovních sil, která do té doby náležela národnímu

výboru hlavního města Prahy a obvodním výborům, krajským národním výborům

a okresním národním výborům. Podle zákonného opatření řídí úřady práce Ministerstvo

práce a sociálních věcí ČR.

Takto byl institucionálně zajištěn trh práce do doby, než vstoupil 01. 02. 1991

v účinnost zákon č. 9/1991 Sb., o zaměstnanosti a působnosti orgánů České republiky

na úseku zaměstnanosti. Tento zákon již řeší státní politiku zaměstnanosti,

zprostředkování zaměstnání, rekvalifikace, společensky účelná pracovní místa,

spolupráci ve státní politice zaměstnanosti, kontrolní činnost, působnost úřadu práce

a další zákonná ustanovení.

K 01. 10. 2004 byl zrušen a v platnost vešel zákon č. 435/2004 Sb.,

o zaměstnanosti, který upravuje zabezpečování státní politiky zaměstnanosti, jejímž

cílem je dosažení plné zaměstnanosti a ochrana proti nezaměstnanosti.


[…]


pracovníka, kdy logickým řešením by určitě bylo zvýšit počet pracovníků. Zrovna tak

by to bylo při řešení kumulace funkcí. Bohužel celospolečenský postoj vůči státním

zaměstnancům, tzv. úředníkům, je nelichotivý. Navíc je zde v současné chvíli tlak

představitelů politických stran na snížení stavu úředníků. Přitom pracovní vytíženost

negativně ovlivňuje jak kvalitu vykonávané sociální práce, tak i spolupráci se SP obce.

V rámci udržení profesionálů z řad SP se v tuto chvíli jeví jako efektivní

zařazení supervizí na pracoviště HN. Supervize, jako forma dalšího vzdělávání,

poradenství a podpory, je podle analýzy dotazníkového šetření ze strany sociálních

pracovníků na oddělení HN žádoucí a vítaná. Zavedení supervizí může snížit pracovní

a psychický tlak vyvíjený na SP i referenty Úřadu práce ČR a tím zvýšit počet SP s delší

praxí.
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Příloha č. 1 – Dotazník

Vážené kolegyně a kolegové,

obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku k mému výzkumnému šetření

k bakalářské práci.

Jmenuji se Jana Pospíšilová a studuji na Univerzitě v Hradci Králové obor Sociální

práce ve veřejné správě. Jako téma bakalářské práce jsem zvolila „Možnosti výkonu

sociální práce na oddělení nepojistných dávek úřadu práce.“ Mým cílem je získat

skutečný obraz sociální práce vykonávané v rámci instrukce č. 19/2016 na oddělení

dávek HN. Zda jsme schopni ji uskutečňovat a zda máme vytvořené podmínky pro

výkon sociální práce, jestli se situace zlepšila od reformy v roce 2012.

Výzkumné šetření je anonymní a bude použito pouze pro tuto bakalářskou práci, proto

ocením Vaši upřímnost a otevřenost.

Velice Vám všem předem děkuji za ochotu a čas, který věnujete vyplnění dotazníku.

Jana Pospíšilová

Otázka č. 1

Vaše pracovní pozice je:

a) sociální pracovník

b) referent HN

Otázka č. 2

Jak dlouho pracujete na oddělení HN?

a) do 1 roku

b) od 1 roku do 3 let

c) od 5 let do 10 let

d) 10 a více let

Otázka č. 3

Jste-li sociální pracovník, vykonáváte i funkci referenta HN?

a) ano

b) ne

Otázka č. 4
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Jste-li referent, chtěli byste mít kompetence jako sociální pracovník?

a) ano

b) ne

Otázka č. 5

Jaký je na vašem pracovišti poměr sociálních pracovníků a referentů?

(vzor: 2/5, 2 soc. pracovníci/5 referentů)

………………………………………….

Otázka č. 6

Jaký počet klientů máte na starosti?

………………………………………….

Otázka č. 7

Při prvním kontaktu s klientem vedete poradenský rozhovor a děláte z něj písemný

záznam?

a) ano, vedu a dělám záznam

b) ano, vedu, ale záznam nedělám

z důvodu: ……………………………………………………………………….

c) ne, nevedu

z důvodu: ……………………………………………………………………….

Otázka č. 8

Máte na pracovišti zvlášť místnost pro poradenský rozhovor a využíváte ji?

a) ano a využívám ji

b) ano, ale nevyužívám

z důvodu: ………………………………………………………………………

c) ne

důvod proč ne: ………………………………………………………………….

Otázka č. 9

Zahájíte-li sociální práci s klientem podle instrukce č. 19/2016, využíváte a děláte

písemný záznam do Standardizovaného záznamu sociálního pracovníka?

a) ano

b) ne

důvod proč ne: ………………………………………………………………..
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Otázka č. 10

Zahájíte-li sociální práci s klientem podle instrukce č. 19/2016, využíváte k tomu

sociální šetření?

a) ano

b) ne

důvod proč ne: ……………………………………………………………............

Otázka č. 11

Jaká je délka vašeho sociálního šetření?

…………………………………………………………………………………………..

Otázka č. 12

Jak hodnotíte spolupráci se sociálními pracovníky obcí a dalších subjektů sociální péče?

a) výborná

b) přiměřená

c) ve většině případů vázne

d) problematická

e) Jiné

…………………………………………………………………………………….

Otázka č. 13

Jakým způsobem spolupracujete se sociálními pracovníky obcí? (lze zaškrtnout více

možností)

a) pouze přes Standardizovaný záznam sociálního pracovníka

b) pouze písemný podnět k sociální práci

c) telefonicky

d) e-mailem

e) jiný způsob

.……………………………………………………………………………………

Otázka č. 14

Má vaše pracoviště pravidelné schůzky se sociálními pracovníky obcí nebo jiných

subjektů v sociální oblasti:

a) ano

b) ne
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c) nevím

Otázka č. 15

Absolvujete během roku vzdělávací kurzy, a pokud ano, kolik hodin?

a) ne

b) ano

1) 8

2) 16

3) 24

4) více

Otázka č. 16

Probíhá na vašem pracovišti supervize?

a) ano, pravidelně

b) ano, občas

c) ne, vůbec

Otázka č. 17

Měli byste zájem o pravidelné supervize?

a) ano

b) spíš ano

c) ne

Otázka č. 18

Technické vybavení pracoviště: Máte k dispozici desinfekční prostředky, návleky na

boty, desky na sociální šetření apod.?

a) ano

b) ne

c) jiné

…………………………………………………………………………………….

Otázka č. 19

V rámci bezpečnosti na pracovišti máte:

a) SOS tlačítko

b) k dispozici kamery

c) ochranka na chodbě
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d) jiné

………………………………………………………………………………….

Otázka č. 20

Jak hodnotíte podmínky pro výkon sociální práce v rámci instrukce č. 19/2016 na

vašem pracovišti?

a) dostačující

b) nedostačující

důvod proč: ……………………………………………………………………