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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: C

Odůvodnění:
Studentka si téma zvolila se „záměrem zmapovat podmínky pro výkon sociální práce

na Úřadu práce ČR v rámci Instrukce č. 16/2019“ (interní metodika Úřadu práce

ČR, která obsahuje nařízení a doporučení pro výkon sociální práce). Tento záměr

lze vnímat, jako cíl práce, přestože tak v úvodu práce explicitně označen není.

Tím se bohužel formulace cíle práce rozmělnila a v závěru významově mírně

posunula. Studentka tak upřednostnila cíl samotného výzkumu, který je už

koherentní a v práci se nemění.

V úvodu formulovaný cíl („záměr“)je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně,

a je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či nikoliv.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce.

Hodnocení struktury práce: A

Odůvodnění:
Struktura práce odpovídá výnosu děkanky FF UHK č. 17/2018 ve znění metodického

pokynu ředitele ÚSP FF UHK č. 1/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů

práce.

Hodnocení teoretické části práce: A

Odůvodnění:
V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech

práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či

kapitol nepovažuji za nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny.

Tyto prameny přijímá spíše nekriticky, což může být také jen důsledek

předchozího výběru studentce konvenujících pramenů.

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem, ale neobsahuje shrnutí, ze

kterého by bylo zřejmé, které z východisek bude studující využívat ve výzkumné

části výzkumné a jakým způsobem.

Teoretická část práce nedává problematiku do souvislostí se stavem a vývojem

řešení problematiky v zahraničí ani zprostředkovaně z česko-jazyčné literatury.

Hodnocení metodické části práce: C

Odůvodnění:
Studentka pro výzkumnou část zvolila kvantitativní přístup, metodu dotazování,

techniku dotazníku. V souladu s cílem

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce.

Výzkumná strategie je popsána, ale i zdůvodněna.

Metodická část dále obsahuje hlavní cíl výzkumu (viz. výše) a na něj navazující

3 výzkumné otázky, které studentka transformovala do pracovních hypotéz:

1. Vysoký počet klientů na pracovníka a kumulace funkcí snižují délku praxe
sociálního pracovníka.

2. Pracovní vytíženost sociálního pracovníka má negativní vliv na plnění
podmínek výkonu sociální práce vyplývajících z Instrukce č. 19/2016.

3. Plnění podmínek ze strany zaměstnavatele snižuje délku praxe sociálních
pracovníků na Úřadu práce ČR.

Přestože jsou hypotézy formulovány velmi jednoduše a poměrně široce, splňují

požadavky na matematickou ověřitelnost.

Dalším rozvedením je transformační tabulka na str. 24, jež v zásadě jen převádí

hypotézy do dílčích výzkumných cílů a následně do tazatelských otázek. Toto

řešení považuji za poněkud kostrbaté, ale v zásadě funkční.

Výzkumný soubor je dostatečně popsán a odůvodněn.

Práce obsahuje popis organizace a průběhu výzkumu s uvedením časové posloupnosti

jednotlivých kroků.

Metodická část neobsahuje popis způsobu analýzy získaných dat, ale vzhledem

k jednoduchosti zpracování (absolutní a u některých otázek i relativní četnosti)

to není ani potřeba.

Studující také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a reflexi a rizik zvolené

výzkumné strategie z hlediska validity výzkumu.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: C

Odůvodnění:
Zpracování výsledků má logickou strukturu dle tazatelských otázek.

V práci je jednoznačně oddělena prezentace zjištěných údajů od vlastního

komentáře. Hlubší interpretace chybí. Na závěr studentka vyhodnocuje stanovené

hypotézy, resp. dílčí výzkumné cíle. Matematicko-logické operace chybí, což je

dáno formulací hypotéz.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky,

přesto bych vytkl nadužívání koláčových grafů tam, kde je výsledek možné snadno

a jednoduše vyhodnotit číselným vyjádřením (např. u otázek typu ANO/NE).

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce: C

Odůvodnění:
Stanoveného cíle se podařilo dosáhnout.

Studující formuluje návrhy k nápravě. Domnívám se však, že některé závěry jsou

podloženy spíše zkušeností a přáním studentky, než samotným výzkumem.

Závěr práce shrnuje zejména zjištění z výzkumné části a vzhledem k praktickému

zaměření práce závěrečná diskuse chybí.

Studující kriticky nereflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce

instrumentální a pomíjí i reflexi etické stránky výzkumu.

Hodnocení formální stránky práce: A

Odůvodnění:
Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá

nárokům kladeným na závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky: B

Odůvodnění:
Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou

reálně využitelné pro praxi. Potenciál rozvíjet teoretický aparát oboru sociální

práce či sociální politiky je u této práce spíše malý.

Další připomínky:
Studující využívala pravidelně konzultací s vedoucím práce a dbala jeho pokynů.

Při práci prokazovala koncepční uvažování a schopnost realizovat sociálně-vědní

výzkum.

Otázky k obhajobě:
Co ve svém výzkumu považujete za největší překvapení?

Celkové zhodnocení práce: C

X
Mgr. Jan Hloušek, Ph.D.
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